CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 12 de 53

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 10/2022

Reitera a solicitação de restabelecimento da
Feira de Livros de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, o restabelecimento da Feira de Livros de

Toledo.

Em outubro de 2021, por meio da Indicação nº 1319, o vereador Roberto

de Souza sugeriu ao Poder Executivo o reestabelecimento da Feira do Livro em
Toledo. Considerando a importância dessa iniciativa, reitera-se essa solicitação.

Além de despertar o interesse pela leitura, a Feira do Livro se constituía

como um espaço para que os escritores do Município e arredores expusessem suas
obras. Na oportunidade, artista diversos também expunham seus trabalhos de pintura,
fotografia, etc. A comunidade estudantil era contemplada com o que havia de
lançamento em literatura infantil, juvenil e demais, inclusive em livros técnicos de toda
natureza. Havia um despertar para as letras e muitos dos atuais escritores foram
movidos por tais iniciativas. Ademais, convidava-se sempre um escritor de renome
para a abertura ou o encerramento da Feira, atraindo mais público para o evento e
possibilitando ao público, conhecer, pessoalmente, grandes nomes da literatura.

Diante do exposto e a fim de que Toledo seja novamente lembrada como

uma cidade que investe em educação e cultura, reforça-se a solicitação ao Poder
Executivo para que reestabeleça a Feira do Livro.

SALA DAS SESSÕES, 1º de fevereiro de 2022.

ELTON WELTER

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BE7045772133A23CF0CBC15213D30D30 CODIGO DO DOCUMENTO: 039255
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 010/2022
AUTORIA: Ver. Elton Welter